
 

 

平成２５年１月２８日 

各位 様 

発達障害児・者の性教育研究会 

会  長    中  村  昭 代 

 

「発達障害児･者の性教育研究会第３回例会」のご案内 

 

 平素は本会の活動に対し、何かとご支援ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。平成２４年

度の第３回例会を、以下のように行いますのでご案内いたします。 

 つきましては、ご多用中のこととは存じますが、是非ご参加下さいますよう、ご案内申し上げ

ます。 

記 

   

１．日 時 平成２５年３月２日（土） 

        午後１時３０分～４時３０分 

 

２．場 所   大阪市長居障害者スポーツセンター 別館 和室 

大阪市東住吉区長居公園１－３２ 

                  地下鉄御堂筋線「長居駅」１番出口下車 徒歩５分 

 

３．内 容 「成人に向けて親がしておけること」 

       あっという間に成長する子どもたちのために、親が今できることを考えたい

と思います。今回は、お金の使い方（小遣いの持たせ方）について、成人す

るまでの学齢期の親御さんを対象に、親子で取り組みできる方法をお話する

予定です。カレンダーを使った金銭支援モニターに約１０名の親子がチャレ

ンジしてくれました。対象は発達障がい、ダウン症の児童～学生までです。

さまざまな効果の報告を受けていますので、ご紹介したいと思います。 

 

３．講 師    大阪府障害者福祉事業団職員 鹿野 佐代子さん 

        

５．講演に寄せて 

   生きる性を考えるとき、お金との関係は大切です。今回は親だけでなく、子どもたちに自

立生活を指導する支援者が学んでおきたい内容です。年金管理、携帯電話の代金、生活費、

お小遣いの管理に始まり、余暇を過ごすにも、そして結婚を考えるときにお金が関係してき

ます。具体的に性と関連づけてお話いただきます。 

 

６．その他 

 ・資料代  ５００円 

  ・連絡先  大橋 ０９０ー４３０４ー２８３６ 


